
ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΙΨ5  

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   27-3-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:  3382/37809 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: NUFARM ESPANA SA, Ισπανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια της SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ 

TELEFAX: 210 92 12 090  Ήρας 3, 19400-ΚΟΡΩΠΙ) 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   

Τηλέφωνο: 210 928 72 11   

e-mail: syg046@minagric.gr   
    

    

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 8162 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(φυτορρυθμιστική ουσία) FENGIB 1/0,5 EC, ως προς την καθαρότητα της δραστικής 

ουσίας gibberellic acid, τον κάτοχο της έγκρισης, τα εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος και την ημερομηνία λήξης της έγκρισης » 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών 

στον οποίο συμπεριλαμβάνονται οι δραστικές ουσίες gibberellic acid και MCPA.   

4. Τη με αριθ. 116177/21.2.06 (ΦΕΚ 303/Β΄/14.3.2006) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την «Καταχώριση 

των δραστικών ουσιών MCPA και MCPB στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 προεδρικού 

διατάγματος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 

συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί (Α΄ 104), σε 

συμμόρφωση προς την Οδηγία 2005/57/ΕΚ της Επιτροπής της 21
ης

 Σεπτεμβρίου 2005»». 

5. Τη με αριθ. 132425/16.9.09 (ΦΕΚ 2030/Β΄/21.9.2009) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την «Καταχώριση 

διάφορων δραστικών ουσιών στο παράρτημα Ι του Προεδρικού διατάγματος αριθ. 115/1997 

«Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση προς 

την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς την 

Οδηγία 2008/127/ΕΚ της Επιτροπής της 18
ης

 Δεκεμβρίου 2008».  

mailto:syg046@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΙΨ5  

 
6. Τη με αριθ. 102696/23.7.2002 (ΦΕΚ 1047/Β΄/9.8.2002) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας για 

«επανέγκριση των σκευασμάτων μετά την καταχώριση στο Παρ/μα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ της/των 

δραστικών ουσιών του σκευάσματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου 

όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 149/2008 της Επιτροπής της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

8. Τη με αριθ. 280665/6.4.2009 (ΦΕΚ 970/B΄/22.5.2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού».  

9. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 131976/31.8.09 σχετική αίτηση της εταιρείας SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ 

για λογαριασμό της εταιρείας NUFARM ESPANA SA, Ισπανίας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 
Ι. Τροποποιούμε την με αριθ. 8162 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) 

FENGIB 1/0,5 EC, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 116165/22.2.06 απόφασή μας, ως προς την 

καθαρότητα της δραστικής ουσίας gibberellic acid, τον κάτοχο της έγκρισης, τα εργοστάσια συσκευασίας 

του σκευάσματος και την ημερομηνία λήξης της έγκρισης. Η έγκριση διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

8162 

22-2-2006 

31-08-2015 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα FENGIB 1/0,5EC 

1.2.β Μορφή:  ΓΑΛΑΚΤΩΜΑΤΟΠΟΙΗΣΙΜΟ (EC) 

 

1.3 Δραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονομασία των δραστικών 

ουσιών κατά ISO: 

Gibberellic acid 0.5%w/v  

+  

MCPA 0.82%w/v (υπό μορφή εστέρα ΜCPA-

thioethyl), ισοδύναμο σε εστέρα 1% w/v 

 

 

β) Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών 

ουσιών σε καθαρές δραστικές ουσίες: 

MCPA 95% min 

Gibberellic acid 85% min 

 

 

γ) Παρασκευαστής των δ.ο.: MCPA: OXON ITALIA SpA. 

Gibberellic acid GA3: Nufarm GmbH & Co KG, 

Αυστρίας 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

MCPA: OXON ITALIA SpA., Ιταλίας 

Gibberellic acid GA3: Nufarm GmbH & Co KG, 

Αυστρίας 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.:  

 

έχουν υποβληθεί και παραμένουν στα αρχεία της 

αρμόδιας αρχής (αριθμοί πρωτοκόλλου αιτήσεων: 

129100/5.12.05 και 131976/31.8.09) 

 



ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΙΨ5  

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: NUFARM ESPANA SA 

Balmes 200, Barcelona, Ισπανία 

Τ.Κ. 08006 

Τηλ.: +34 93 238 98 89 

Fax: +34 93 415 17 89 

E-mail: ana.salamero@es.nufarm.com  

 

 

  

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας και 

υπεύθυνος για τη διάθεση στην αγορά 

σύμφωνα με το νόμο 4036/2012:  

SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μον. ΕΠΕ 

ΗΡΑΣ 3, 19400-ΚΟΡΩΠΙ 

Τηλ.: 210 5223834 

Fax: 210 5223139 

E-mail: info@sipcam.gr  

 

 

  

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: SIPCAM INAGRA SA, Calle Prof. Beltran 

Banguena 5, 46009  Valencia, Ισπανία 

 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

SIPCAM ΙΝAGRA SA, ΙΣΠΑΝΙΑ 

 

 

  

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. SIPCAM ΙΝAGRA SA, ΙΣΠΑΝΙΑ 

2. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

MCPA 0,82% β/ο (υπό μορφή εστέρα ΜCPA-

thioethyl), ισοδύναμο σε εστέρα 1%β/ο 

Gibberellic acid GA3 0,5% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες 98,3%β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος έχει 

υποβληθεί (αριθμός πρωτοκόλλου 127131/15.9.05) 

και παραμένει στα αρχεία της αρμόδιας αρχής. 

 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 50, 80, 100, 150, 200, 250, 300, 400, 

500, 600, 800, κ.εκ., 1 και 2 λίτρων 

HPDE  (πολυαιθυλένιο υψηλής 

πυκνότητας), COEX, PET 

2 Δοχεία   3  και  5  λίτρων HPDE  (πολυαιθυλένιο υψηλής 

πυκνότητας), COEX, PET 

 

mailto:ana.salamero@es.nufarm.com
mailto:info@sipcam.gr


ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΙΨ5  

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  

Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί καλύψεως. 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Προσθέστε στο ψεκαστικό 

δοχείο την μισή ποσότητα του απαιτούμενου νερού, προσθέστε την 

απαραίτητα ποσότητα FENGIB


, και συμπληρώστε με την υπόλοιπη 

ποσότητα νερού με συνεχή ανάδευση. Η εφαρμογή θα πρέπει να γίνεται 

λίγο πριν από την παρασκευή του ψεκαστικού υγρού. 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: - 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά 

συσκευασίας (φιάλες), ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα 

(τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και αφού 

τρυπηθούν προηγουμένως για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης 

μαζί με τα κουτιά που θα καταστραφούν με σκίσιμο, εναποτίθενται όλα 

σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

  

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Μείγμα δύο φυτορυθμιστικών ουσιών που έχει στόχο την βελτίωση της 

ανθοφορίας και της καρπόδεσης, τη μείωση της καρπόπτωσης, την 

αύξηση του μεγέθους των καρπών καθώς και της ομοιομορφίας τους. 

Τρόπος δράσης του FENGIB


: 
- Τόνωση της παρθενοκαρπίας και αύξηση του αριθμού των καρπών που 

ωριμάζουν. 

- Αύξηση της φωτοσύνθεσης και της διαθεσιμότητας υδατανθράκων στα άνθη. 

- Βελτίωση της ενζυματικής δράσης που ελέγχει τον μεταβολισμό του 

φωσφόρου και του αζώτου κατά την φάση της ωρίμανσης 

- Αύξηση της κυτταρικής διαίρεσης και επιμήκυνσης των κυττάρων, με 

αποτέλεσμα καρπούς μεγαλύτερους και πιο ομοιόμορφου μεγέθους. 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

ΣΤΟΧΟΙ 

Δόσεις 

(κ.εκ./100 λίτρα 

νερό)  

Όγκος ψεκ. 

Υγρού λίτρα 

ανά στρέμ. 
Δόσεις 

κ.εκ. ανά στρ. 

Μέγιστ. Αρ. 

Εφαρμογών 

ανά καλλιεργ. 

περίοδο. 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Αχλαδιές Bελτίωση της 

ανθοφορίας και 

του μεγέθους 

των καρπών. 

75-125 80 60-100  

2 

1 με 2 ψεκασμοί 

καλύψεως, κατά την 

άνθιση. 

Εσπεριδοειδή 

(πορτοκάλια, 

μανταρίνια) 

Bελτίωση της 

καρπόδεσης, 

μείωση της 

καρπόπτωσης 

και αύξησης του 

μεγέθους των 

καρπών 

 

 

 

Πορτοκαλιές 

100 

 

 

 

 

 

Μανταρίνια 

50 

 

 

 

Πορτοκαλιές 

200-300  

 

 

 

 

 

Μανταρίνια 

200-300 

 

 

 

Πορτοκαλιές 

200-300 

 

 

 

 

 

Μανταρίνια 

100-150 

 

2 

Eφαρμογή ενός με δύο 

ψεκασμούς καλύψεως 

ως εξής: 

Ποικιλίες Navel,  
όταν έχει πέσει το 30-

100% των πετάλων 

Ποικιλίες Valencia, 

όταν έχει πέσει το 

100% των πετάλων και 

οι καρποί έχουν 

μέγεθος 20χιλ. 

Μανταρίνια, 1ος 

ψεκασμός όταν έχει πέσει 

το 50-70% των πετάλων 

και επανάληψη μετά από 

15-25 ημέρες το αργότερο. 

 



ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΙΨ5  

 
Φράουλα Πρωίμηση της 

ωρίμανσης, 

αύξησης του 

αριθμού των 

ανθέων και της 

παραγωγής και 

βελτίωση της 

ομοιομορφίας 

των καρπών. 

40-60 70 28-42 3 Εφαρμογή με τρείς 

ψεκασμούς καλύψεως ως 

εξής: 

1ος Κατά την εμφάνιση 

των πρώτων ανθέων στην 

φάση του πράσινου 

μπουμπουκιού. 

2ος 15 ημέρες μετά την 

εμφάνιση των πρώτων 

ώριμων καρπών. 

3ος 15 περίπου ημέρες με 

το φυτό να εμφανίζει άνθη 

και καρπούς σε φάση 

ανάπτυξης. 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

- Οι εφαρμογές με FENGIB


 πρέπει να γίνονται μόνο σε υγιής 

καλλιέργειες με καλές συνθήκες ανάπτυξης. 

- Σε ορισμένες περιπτώσεις μπορεί να εμφανιστούν παροδικά 

συμπτώματα καρουλιάσματος ή πτύχωσης των φύλλων, που μπορεί 

να επιμένουν εάν επικρατήσουν χαμηλές θερμοκρασίες και υψηλή 

υγρασία. Αυτά τα συμπτώματα είναι παροδικά και δεν έχουν καμία 

επίπτωση στην παραγωγή. 

- Σε καλλιέργειες όπου εφαρμόζεται το FENGIB

, είναι ωφέλιμο να 

ακολουθείται ενίσχυση της λίπανσης και εμπλουτισμός του εδάφους.

  

- Να μην εφαρμόζετε το FENGIB


, όταν ο καιρός είναι βροχερός. 

Απαιτείται να περάσουν τουλάχιστον 6 ώρες μετά την βροχή 

προκειμένου να χρησιμοποιηθεί αυτό το προϊόν. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας -  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν -  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα -  

 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Με τις δεδομένες ζιζανιοκτόνες ιδιότητες της μίας από τις δύο 

δραστικές ουσίες που περιέχει το FENGIB


, θα πρέπει να 

αποφεύγετε οποιαδήποτε χρήση του σε μη εγκεκριμένες 

καλλιέργειες. 

Σε ορισμένες περιπτώσεις μπορεί να εμφανιστούν παροδικά 

συμπτώματα καρουλιάσματος ή πτύχωσης των φύλλων, που μπορεί 

να επιμένουν εάν επικρατήσουν χαμηλές θερμοκρασίες και υψηλή 

υγρασία. Αυτά τα συμπτώματα είναι παροδικά και δεν έχουν καμία 

επίπτωση στην παραγωγή. 

 

 

 

 

 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΙΨ5  

 

 

 

 

9  Σήμανση 

σκευάσματος: 

N - Επικίνδυνο για το περιβάλλον. 

 

10  Φράσεις R: R52/53 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να 

προκαλέσει μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο 

περιβάλλον. 

 

11  Φράσεις S: S2 Μακριά από παιδιά. 

S13 Μακριά από τρόφιμα ποτά και ζωοτροφές. 

S23 Μην εισπνέετε τα σταγονίδια του ψεκασμού. 

S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια. 

S61  Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε 

σε ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

S45 Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε 

αμέσως ιατρική συμβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατό).  

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων:  (210) 77 93 777. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων 

(MRLs): 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  

 

 σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει  

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Πορτοκάλια 7 ημέρες  

Μανταρίνια 7 ημέρες  

Αχλάδια 7 ημέρες  

Φράουλα 7 ημέρες  

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, σε 

χώρο σκοτεινό και δροσερό, προστατευμένο από άμεση ηλιακή 

ακτινοβολία. 

Στις παραπάνω συνθήκες διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  
Μέχρι τις 31-08-2013 ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να υποβάλει αίτηση συνοδευόμενη από 

φάκελο με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙΙ, για αξιολόγηση σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές που 

προβλέπονται στο Παράρτημα VI του Π.Δ. 115/97. 
 



ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΙΨ5  

 

 

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις   

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωμα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 

δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της ισχύουσας 

νομοθεσίας. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.  
 

 

 

 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

 

      M. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 

 


